Para compreender as principais características utilizadas na elaboração das SD, nos baseamos na 
Análise de Conteúdo, de Bardin (2007). Foram analisadas trinta e duas (32) sequências didáticas pro-
duzidas em grupos ao longo de três anos (2013-2015), por cento e trinta e quatro (134) estudantes.

Os dados brutos foram codificados em um quadro-resumo de estratégias/modalidades didáticas, 
com base nas categorias propostas em Anastasiou e Alves, (2005) e Krasilchik (2011). Essas autoras 
acreditam que a variação de atividades em sala de aula tem potencial para atrair, interessar e motivar